Il liescriptum episcopi Nivernensis super fidelllale recepta 
a nobili viro II', de Calviniaco, domino Castri Radulfi. 
Sandissimo patri suo ac domino singulari Gregorio, 
divina providentia Summo Pontilici, Rad[ulfus], ejus
dem permissione ecclesie Nivernensis minister humilis 
el indignus, ipsius mannuni creatura': salutem, et cum 
omnimoda subjectione. reverentia et honore, devotis
sima pedum oscula beatorum. Vestre litteras Sanctila
lis ad felicis memorie R[eginalduml, predecessorem 
nostrum, el viros venerabiles .. abbatem Sancti Bene
dicti Floriacensis el ..priorem Caritatensem olira ema
nasse cognovimus sub hac forraa : 

'Gregorius papa [Reginaldo], episcopo Nivernensi, abbali 
Sancti Benedicti Floriacensis et priori de Caritate mandat 
qualenus Guìllelmum de Calviniaco cogant ad praeslandura 
juramentum fidelitatis Ecclesiae Romanae de custodia burgi et 
monaslerii Dolensium.l 

[1396] Latran, 29 mars 1228. 

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, vene-
» rabili fralri .. episcopo Nivernensi, et dileclis filiis 
» .. alibali Sancti Benedicti Floriacensis e l . . priori de 
» Cantate. .Vnrelianensis et Autisiodorensis dioce-
» sum, salulem el apostolicam benedictionem. Ad au-
» dienliam nostrani, dileclo lilio .. abbaio Dolensi 
» signilìcanlc, pervenil quod, cuiu domini Castri Ra-
» dulfì qui fuerunt prò lempore luco, de custodia burgi 
» el Dolensis monasterii, ad nos imraediale spedantis, 
» Ecclesie Romane lidelitatis prestare consueverinl ju-
» ranienlum, nobilis laiiien vir Guillelmus de Calvi-
» niaco, dominus Castri Radullì, Biluricensis diocesis, 
» licei felicis recordationis H. papa, predecessor nos-
» ler, propter hoc bone meniorie .. Nivernensi episcopo 
» el suis conjndicibus suas litteras destinarli, nondum 
» prestitit hujusmodi juramenlum. Cum igitur decen-
» lius silfi sit et nobis acceptius. .si sponlaneus idpres-
i> titerit quam coactus, eidem nostris dediraus lilleris 
» in mandatis, ut in manibus veslris, nomine Roraane 
» Ecclesie, de custodia burgi et monaslerii supradicti, 
» juxta formam quam sub bulla nostra mittimus inter-
» clusam, fidelitatis prestare non differat juramentum. 
» Quocirca mandamus qualenus, si dictus nobilis man-
» datura nostrum neglexerit adimplere, vos eum ad id 
» per censuram ecclesiaslicam, appeUatione remola, 
» jurslilia] me[dianle] cogatis. Proviso ne in lerram 

» ipsius nobilis eie. Quod sì non omnes eie. Dat. Lale-
» rani, IIII kalendas aprilis, anno secundo. » 

tt Forma vero fidelitatis a nobili memorato, Guillelmo 
scilicet doniino Castri Radulfi, nobis, veslro noraine, 
faciende, prout eam sub bulla veslra nobis direxit Ves
lra Sanctitas interclusam, et poslraodura diligenter 
inspeximus, talis eral : 

[Qua forma Guillelmus de Calviniaco, dorainus Castri Ra
dulfi , Ecclesiae Romanae fidelitatem promiltere debeai, prae
cipue ad burgura Dolense defendendura.] 

[1399] [Lalran , 29 mars 1228.] 

Il Ego Guillelmus, filius quondam Andree de Calvi-
» niaco, dorainus Caslri Radulfi, ab hac bora in antea 
'.) fidelis ero beato Pelro, doniino meo pape Gregorio et 
» successoribus ejus canonice intrantibus, et Ecclesie 
» Romane. Non ero in facto, ncque in dicto, necpie in 
» Consilio, ut vitam perdant aut membrum, vel mala 
» caplione capiantnr. Consilium quod per se, vel nun-
» tium aut litteras suas miclii crediderint, ad eorum 
» darapnura, me sciente, nulli paudani. Si eorum cer-
» tum dampnum sci vero, si poterò, remanere faclam, 
» et, si non poterò, signifìcabo eis per me, vel per lit-
» leras ani nunlium meura, aut dicam tali persone 
» quara eis credani prò certo dicturara. Patriraoniura 
» et alia regalia beati Petri que nunc habet vel in an-
» tea acquisierit, et specialiter burguni Dolense, cujus 
» custodiam ab Ecclesia Romana teneo, adjulor eis ero • 
» et abbali Dolensi qui prò lempore fuerit, quoad burgi 
» custodiam ad defendendura, que non habet recupe-
» randura, recuperata ad relinenduni et defendendura 
» contra omnes homines. Legalos el nuntios Ecclesie 
» Roraane honorifice suscipiara et benigne tractabo, et 
» per totani terram meam et alibi, ubicumque per me 
» ani meos poterò, securum eis prò meo posse prestabo 
» conductura. Hec omnia observabo bona fide, sine 
» fraudo et malo ingenio. Sic me Deus adjuvel et hec 
» sancta Dei evangelia. Dat. ut supra ' . » 

Il Verum ex morte predecessoris predicti postmodum 
subsequuta, negotii prenotati processus per aliquot 

1. La construction de cette phrase est vicicuse, à moins qu'il 
né faille supposer ici encore une lacune. 

2. Il faut entendre par ce Dal. ul supra la date de l'cxpèdition 
de la forma fidelilalis, par le pape, à l'évéque de Nevers, quelle 
que puisse ótre d'ailleurs la dato à laquelle le serment de fidelità 
sera etfectivement prète. 
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annos extitit in suspenso. Tandem nobis, licet immeri-
tis et indignis, per vos in Nivernensi ecclesia substi-
tutis, ad instanliam viri venerabilis et honesti Johan
nis, abbalis Dolensis, ad certum diem propter hoc 
auctorilate noslra cilatus nobilis supradictus coram 
nobis, prefatis nostris collegis commitlentibus aliis vi
ces suas, comparuit per se ipsum. Cui Vestre Sanctilalis 
mandala exposuimus seriatim. Ipse aulem, cum reve
rentia tam debita quam devota ea suscipiens et atten
dens, lactis evangeliis sacrosanctis, nobis, immo vobis, 
juxta vestrarum seriem litterarum, fidelitatis exhibuit 
ac prestitit juramentum. Quod Vestre nolum facimus 
Sanclitati per presenles lilleras, sigilli nostri caraclere 
consignatas. Dal. apud Caritatem, proxima die mar
tis post oclavas Pasche, anno gratie M<'CC°XXX°IP, 
mense aprili. » 

1 3 9 8 Latran, 3 juin 1233. 

Magislro P[elro] de Collemedio, capellano suo, praeposilo 
Sancti Audomari, raandat quatenus Angelo Magalotl., civi 
Roraano, tam iu Francia quara in Anglia procuratori generali 
Leonardi, Eboracensis canonici, nepolis defuncti J[ohannis], 
Sanclae Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis el Romanae 
Ecclesiae cancellarii, injungat ut eidem canonico quaradara 
pecuniae suramam ei debilam exsolval; etsi idera civis ipsius 
mandatis non obleraperaveril, oranibus ejus debitoribus'inhi-
beat ne illi respondeanl, donec canonico satisfecerit raeraorato. 
— (REO. 17, f. 55 vo; ann. VU, e, 182.) 

« Magistro P. de Collemedio, capellano noslro, preposito 
Sancti Audomari, Morinensis diocesis. Dilecto filio Leo
nardo —. Dat. Laterani, I I I nonas juni i , pontificatus 
nostri anno septimo. » 

1 3 9 9 Latran, 9 juin 1233. 

P[etrura], dicium Infantem, natura regis Porlugaliae el do
minum regni Majorìcarum, cum familia et omnibus ejus bonis, 
regnuraque Majorìcarum sub beali Pelri et sua proteclione sus
cipit, eique siguificat se inhibere ne quis in personam ejus et 
praefalum regnum, absque mandato Sedis Apostolicae speciali, 
excommunicalionis vel inlerdicti sententiam audeat promul-
gai-e. — (REO. 17, f. 56 ro; ann. VII, e. 183; — MOREAD 1188, 
f. 90.) 

« Nobili viro P., dicto Infanti, nato .. inditi regis Por
tugalie, domino regni Majorìcarum. Licet Aposlolica Se
des —. Dat. Laterani, V idus junii, anno septimo. » 
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Lati-an, 11 juin 1233. 

Eidera, hoc postulanti, concedit facullalem pravos usus et 
consuetudines iniquas, quae in regno Majorìcarum observari 
noscebantur, exstirpandi.—(REO. 17, f. 56 r«; ann. VII, e. 184.) 

« Eidem. Nobilitatis tue devotis —, Dat, Laterani, 
III idus junii, anno seplimo, » 

1 4 0 1 Lalran, Il juin 1233. 

Universis Christi fidelibus per Aragoniae et Navarrae regna 
et circuravicinas provincias conslitutis notum facil se oranibus 
qui ad regnum Majorìcarum ob subsidium fidelium accesse
rint, tres annos de injuncla sibi paenilenlia relaxare, — 
(REO. 17, f. 56 r°; ann. VII, e. 185; — MOREAU 1188, f. 89,) 

K Universis Christi fidelibus per Aragon[ie] et Navarre 
regna et cicumvicinas provincias constitutis. Cum proni 
sinl —. Cum ilaque dubium non existat quin ex devo
tione fidelium eunlium contra perfidos Sarracenos, 
Christiane fidei inimicos, Chrisli fideles peccatorum 
remedium consequantur, universitatem vestram roga
mus, monemus allenlins el hortamur, ac in remissione 
vobis injungimus peccatorum, quatenus, ad succursum 
regni Majorìcarum, ad cultum christianura de novo 
conversi •, el defensionem novelle pian lalionis fidelium 
in eodem exislentium accedenles, contra infìdeles 
Mam'os partium earundem, secundum consilium di
lecti filii nobilis viri Petri, infantis, nati inclite recor
dationis ,, regis Portugalie, domini regni prefali, qui 
assurapsit in illis partibus negolium fidei ex animo 
prosequendum, de divino confisi auxilio procedatis, 
Illi mililantes libenter ad tempus, qui prò nobis in 
cruce suis slipendiis militavil, predictis assistendo 
fidelibus viriliter et potenter, ita quod in illis partibus 
augeatm" ninnerò et merito populus christianus, et vo
bis apud Deum acci'escat cumulus meritorum, Nos ete
nim, de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum 
Petri et Pauli , apostolorum ejus, ac ea quam nobis 
concessit auctorilate, confisi, omnibus qui ad regnum 
predictum ob subsidium fidelium accesserint predicto
rura, tres annos de injuncla sibi penitentia relaxaraus ; 
presentibus post triennium minime valituris, Dat, ut 
supra. »